
 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

 
ATO N° 006-CCPSICFS-BM-2020 

  
 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO 
SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 2020, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo art 2º da Portaria nº 059/2019 - CG, publicada em Boletim 
Interno QCG/BM nº 085/2019 alterada pela Portaria nº 142/2019 - CG, 
publicada em Boletim Interno QCG/BM nº 219/2019, e escudado no que 
pontifica o Edital nº 001/2020 CFS/BM/2020, RESOLVE: 

 
1.  TORNAR PÚBLICO o LOCAL E HORÁRIOS de realização do 

Exame Intelectual, em conformidade com o Edital nº 001/2020 CFS/BM/2020 e 
Ato nº 004-CCPSICFS-BM-2020. 

 

 Exame Intelectual (prova escrita)  
 

DATA: 10 de janeiro de 2021 (domingo),  
LOCAL: EEEFM Profª. Antônia Rangel de Farias S/N, AV. Júlia Freire, Torre, 
João Pessoa - PB.  
HORÁRIO DE ABERTURA DO PORTÃO: 11H40MIN 
HORÁRIO DE FECHAMENTO DO PORTÃO: 12H40MIN 
HORÁRIO DE INÍCIO DA PROVA: 13H00MIN 
 

2. INFORMAR que está disponível no site da IBADE o Comunicado 

Oficial de Convocação para a Prova (COCP), constando informações 

referentes à data, ao horário e ao local de realização das provas (nome do 

estabelecimento, endereço e sala), assim como orientações para realização 

das provas, devendo o candidato efetuar a impressão do Comunicado Oficial 

de Convocação para a Prova (COCP) fornecido pelo IBADE. 

 

3. INFORMAR que o uso de máscara facial é obrigatório em todos 

os Exames, em razão do Decreto Estadual N.º 40.122/2020 que estabelece 

no âmbito do Estado da Paraíba medidas de proteção e prevenção contra a 

disseminação da COVID-19. Portanto, o acesso aos locais só será permitido 

utilizando-se o referido Equipamento de Proteção Individual (EPI) e é 

recomendado que cada candidato tenha em posse uma preparação alcoólica 

70%, para possíveis desinfecções pessoais.  

 



 
QUARTEL DO COMANDO GERAL 

COMISSÃO COORDENADORA GERAL DO PROCESSO SELETIVO INTERNO 
 

 

4. DETERMINAR que se publique o presente ato e o disponibilize na 
internet através do endereço eletrônico 
(http://www.bombeiros.pb.gov.br/concursos-internos/). 

 
João Pessoa-PB, 06 de janeiro de 2021. 
 
 
 
 

LUCAS SEVERIANO DE LIMA MEDEIROS – CEL QOBM  
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

  


